お客様及びお取引先様各位

2025年 12月

住友重機械ファインテック株式会社

代表取締役社長 古川竜治

研削盤事業からの撤退に関するお知らせ

住友重機械工業株式会社（本社：東京都品川区、代表取締役社長：下村真司、以下「SHI」）の 100％子会

社である住友重機械ファインテック株式会社（本社：岡山県倉敷市、代表取締役社長：古川竜治）は、平

面研削盤市場での成長が今後見込めない事から、受注済みの製品の販売完了をもって下記の通り研削盤

事業から撤退することを決定しました。本事業の撤退は、SHIの「中期経営計画 2026」の対応方針の一つ

である事業ポートフォリオ改革の一環で、戦略再構築事業の構造改革プランを推進するものです。

これに伴い今後研削盤の新規受注は停止しますが、研削盤に関わるアフターサービスは継続いたします。

もう一つの主力事業である、クーラントシステム製品についてはこれまで通り販売を継続します。

お取引先各位には多大なるご迷惑をおかけすることとなり大変心苦しい限りではございますが、何卒ご

理解賜りますようお願い申し上げます。

なお SHIが 2025年 5月 29日に公表しております通り、2026年 1月 1日付けにて当社は SHIに吸収合併され

ます。上述のクーラントシステム事業並びに研削盤のアフターサービスにつきましては SHI 事業として、岡山製

造所で継続いたします。

＜販売終了対象製品＞

門形平面研削盤 ＫＳＬシリーズ

クロスレール固定門形平面研削盤 ＫＳＬ－Ｆ、ＫＳＬ－Ｆ８シリーズ

精密平面研削盤 ＫＳＨシリーズ 超精密平面研削盤 ＫＳＸシリーズ

立軸円テーブル形平面研削盤 ＳＶＲシリーズ 横軸円テーブル形平面研削盤 ＳＨＲシリーズ

立軸円テーブル形平面研削盤 ＳＰＧシリーズ（三進精機製品）に限り 25年 12月末受注停止。

※㈱三進精機と当社の業務提携は 25年 12月末で解消しますが、三進精機での研削盤製造は続きます。

＜本件に関するお取引先様からのお問い合わせ先＞

住友重機械ファインテック株式会社

精密営業部 担当：川本

電話番号：06-7635-3674

＜26年 1月以降の本件に関するお取引先様からのお問い合わせ先＞

住友重機械工業株式会社 MPS(ﾒﾀﾙﾌﾟﾛｾｯｼﾝｸﾞｿﾘｭｰｼｮﾝ)-SBU

カスタマーサポート部 研削盤サービスグループ 電話番号：06-7635-3674

敬具